
A“é'È’1ÈÎ/ÎÈNODBÈÈÈÎEDÈÎFEÉQA .".
DIREZIONE GENERALE .|“.

E!!

Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aìd@postacert.difesa.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.Lk2- [2023

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

- in data 01.12.2021 con Determinazione Dirigenziale n. 87 e sulla scorta dell’autorizzazione ricevuta da
parte del Sig. Ministro della Difesa ha dato awio alla procedura di affidamento del servizio di
revamping e gestione della Centrale Idroelettrica dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri

(FR);

- con la medesima Determinazione Dirigenziale di cui al punto precedente è stato approvato il

disciplinare di gara per l’affidamento della Concessione per la progettazione definitiva ed esecutiva,
revamping e gestione della Centrale idroelettrica dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri

(FR), mediante procedura di gara aperta da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi

degli articoli 164, comma 2, 95 e 173 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti
Pubblici, d’ora in poi “Codice”);

- in data 22.12.2021, è stato pubblicato il Bando di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità europea
(GUCE), sulla Gazzetta Ufficiale Italiana (GURI) foglio inserzioni n. 147 e in data 22.12.2021 e per

estratto, sui seguenti quotidiani La Notizia e Il Giornale in data 29.12.2021 e su n. 2 quotidiani locali in

data 30.12.2021;

- in data 30.05.2022, con Determina di Aggiudicazione n. 53/2022 è stata individuata la società ENEL
GREEN POWER ITALIA S.r.l. (codice fiscale nr. 15416251005, società partecipante al Gruppo IVA

ENEL con partita IVA nr. 15844561009) quale aggiudicatario finale della Concessione, ai sensi

dell’articolo 173 del Codice;

- in data 27.07.2022, con Atto Negoziale n. 17/2022 è stato stipulato il Contratto tra l’Agenzia Industrie
Difesa ed ENEL GREEN POWER ITALIA S.r.l. che disciplina la Concessione di cui in oggetto;

VISTI:

- il Capitolato Speciale della Concessione, posto a base della procedura di affidamento e facente parte
integrante e sostanziale dell’Atto Negoziale di cui alle premesse, sottoscritto dal Concessionario in data
27.07.2022;

- la riunione in data 28.09.2022 intercorsa tra 1’Amministrazione Concedente e il Concessionario in cui
sono stati ribaditi e chiariti aspetti regolatori della Concessione, ferme restando le disposizioni prescritte
all’interno dell’Atto Negoziale e del Capitolato di cui al punto precedente;

- la comunicazione ns Prot. n. M_D AF47957 REG2022 0010186 del 25.10.2022 trasmessa a mezzo PEC
con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ha convocato il Concessionario ENEL GREEN
POWER ITALIA s.r.l. per il giorno 07.11.2022 alle ore 10.00 al fine di procedere alla consegna del
servizio di cui alle premesse ai sensi dell’art. 8 del Capitolato Speciale della Concessione;

- la comunicazione inviata a mezzo email con cui il Concessionario ha richiesto al Responsabile Unico
del Procedimento di spostare l’incontro di cui sopra in data 10.11.2022 alle ore 10.00;

/ _



il Verbale di consegna del servizio in data 10 novembre 2022 con il quale 1’Amministrazione
Concedente e il Concessionario hanno concordato il formale avvio della concessione, definendo le

modalità operative della sua attuazione;

il Verbale di consegna delle aree in data 15/12/2022 con il quale 1’Amministrazione Concedente e il
Concessionario harmo concordato la formale consegna delle aree oggetto dei lavori di manutenzione e
successiva gestione della Centrale Idroelettrica;

DATO ATTO CHE:

in data 10 febbraio 2023 il Concessionario ha trasmesso a mezzo PEC, Prott. nn. ENEL EGI EGI

0003676 10-02-2023, ENEL EGI EGI 0003667 10—02—2023 e ENEL EGI EGI 0003664 10-02-2023, il
progetto relativo alla Manutenzione Straordinaria della Centrale Idroelettrica;

il progetto è stato redatto secondo le indicazioni dell’Amministrazione e sulla base del documento
“Concessione in gestione della centrale idroelettrica dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri

(adeguamento funzionale, esercizio, gestione e manutenzione) - Studio di fattibilità tecnica ed economica” ed

in coerenza con il progetto di adeguamento presentato in sede di offerta;

il servizio è stato svolto in TEMPO UTILE;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di DARE ATTO CHE quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2) di APPROVARE Progetto definitivo in parola e si dà mandato al Concessionario di procedere alla
redazione del Progetto Esecutivo entro il termine ultimo di 30 giorni a partire data di sottoscrizione
della presente Determina.

Si dispone, altresì, che a norma dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs dell’art. 38 del D. Lgs 14 marzo 2013, n.

33, il Programma Triennale sia pubblicato tempestivamente nel proprio sito istituzionale nell’apposita
sezione.

 

Ing.Pa al PP [

[ I ET'I’ ECE RA

tt.Nic aLATO


